Prefeitura da Estancia Turistica de Ibluna

Estado de Sido Paulo

MENSAGEM N° 008/2018.
. Leia-se em Sessao. Ibitina, 26 de fevereiro de 2018.
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SENHOR PRESIDENTE: b

incluso Projeto de Lei sob o n® 008/18, que “Dispde sobre a avaliagdo psicoldgica periddica
dos servidores municipais que especifica e da outras providéncias”.

No universo dos servidores publicos municipais existem atividades que
demandam ag¢des repetitivas ou de extremo perigo diuturnamente.

Na area da Educagdo, principalmente em creches infantis o trabalho
desenvolvido por educadoras e monitoras é em um todo repetitivo e obedece a normas
praticamente imutaveis, dia apos dia.

Na éarea da Seguranga Publica os agentes estdo expostos ao perigo
constantemente.

E na area da Saude existe o contato permanente dos servidores com
sofrimento alheio.

Estas dificeis condigdes de trabalho podem acarretar sintomas de estresse a
que esses servidores estdo expostos diariamente e poderdo ainda se tornar catalisadores de
sofrimento pré-existente ou ocasionar o surgimento de doengas ou danos psicologico
prejudiciais a esses servidores e a terceiros.

Desta forma, visa o presente projeto garantir a devida assisténcia aos
servidores que especifica.

Sendo o presente, solicito que o projeto seja apreciado e votado dentro da
maior brevidade possivel, conforme disposto no § 1° do art. 45 da Lei Orgénica do Municipio,
dada a relevancia do tema.

Sdo essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a propor o

presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apr/cl.ac;ao dos Nobres Vereadpres dessa
Céamara Municipal. :

Camara Mynicipal da Estancia
Turigtica de Ibitina
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Sem mais para o momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

JOAOQ BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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“Dispde sobre a avaliagdo psicologica p

municipais que especifica e da outras providénc

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO. Prefeito Municipal da
Estidncia Turistica de Ibitna, usando das atribui¢des que lhe sdo
conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica assegurado aos servidores publicos municipais o direito
ao bem estar biopsicossocial e, no caso de sofrimento mental, fica assegurada a
assisténcia terapéutica como forma de redug¢@o dos riscos inerentes ao seu trabalho.

Art. 2°- Os servidores que exercem suas atividades nas dreas de
Seguranga Publica, Educagdo e Saude realizardo avaliagdes psicoldgicas semestrais,
entre os meses de janeiro e julho de cada ano vigente.

§ 1° - As avaliacgdes serdo obrigatdrias e serdo realizadas pelo setor
técnico responsavel da Divisdao SESMET, em datas previamente agendadas.

§ 2° - Cabera a Secretaria Municipal da Administragdo, através da
Divisdo de Recursos Humanos, providenciar o encaminhamento dos servidores para a
realiza¢do dos exames e apos proceder as anotacdes nas respectivas fichas funcionais.

§ 3° - Para o desenvolvimento das atividades propostas nesta lei, a
Divisdo do SESMET podera contar com o auxilio técnico dos demais setores da
Secretaria Municipal de Saude.

Art. 3°- No caso da avaliagdo constatar qualquer fator que possa
colocar em risco a integridade fisica do servidor quando no desempenho de suas
atividades, ou ainda, causar prejuizo funcional ou material a si ou a outrem, o resultado
serda encaminhado imediatamente a Secretaria da Administragdo, para as devidas
providéncias.

Art. 4°- Esta Lei sera regulamentada por Decreto pelo Poder Publico
Municipal..

Art. 5° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo
por conta de dotag¢des proprias do orgamento vigente, suplementadas se necessario.



Estado de Sdo Paulo

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO DA TANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 26 DIAS DO MES DE FEVEREIRO'DE 2018.

ccerc Pl 2 —
JOAO BENEDICTBPE MELLO NETO
Prefeito Municipal
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2. 61/2018 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 05 de margo de 2018, e conforme despacho do
Sr. Presidente foi lido no expediente da Sessdo Ordinaria do
dia 06 de margo de 2018, extraidas fotocopias aos Srs.
Vereadores(as).

Certifico mais, o Projeto de Lei n2 61/2018 encontra-se a
disposicao das comissdes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. |Presidente.

Ibitina, 07 ¢gle mar¢o de 2018.

AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale(@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 61/2018 Wy
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO F
RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO;
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO,
SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIENCIA

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa
de Leis no dia 05 de margo de 2018, o Projeto de Lei n°. 61/2018 que “Dispbe
sobre a avaliagdo psicolégica peridédica dos servidores municipais que
especifica e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitacao regimental, pois tem o objetivo de
assegurar aos servidores publicos municipais o direito ao bem estar
biopsicossocial e, no caso de sofrimento mental, assegurar a assisténcia
terapéutica como forma de reducédo dos riscos inerentes ao seu trabalho. Os
artigos 2°., e 32. da proposi¢ao estabelecem os critérios para a realizagao das
avaliagdes, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois
as despesas decorrentes da execucdo desta lei correrdo por conta das
dotagbes orgamentarias préprias, suplementadas se necessario, conforme
aponta o artigo 52. da proposigao.

As Comissdes Obras, Servigcos Publicos e Atividades Privadas;
e Educacdo, Saude e Assisténcia Social, quanto as suas competéncias,
exaram parecer pela tramitacdo normal, pois a assisténcia com a realizacéao de
avaliagbes psicologicas aos servidores das areas de Seguranga Publica,
Educagdo e Saude, possibilitara a prevengdo quanto ao surgimento de
doencas ou danos psicolégicos aos mesmos e a terceiros, com a aplicagao de
terapias especificas se necessario.

Ao Plenario que & soberancym suas decisdes.

E o parecer. /)

SALA DAS COMISSdES VEREADOR JOAO MELLO, EM 22
DE MAIO DE 2018.

RELATOR — A COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima” n
Estado de Sdo Paulo

DEVANIR CANDIDO DE ANDRAL RODRIGO DE.‘I\IMA
MEMBRO'.

PRES O DE FINANCAS E

\

ARMELINO MORET NIOR PAULO CESAR
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

Loz (dunio e
CARLOS EDUARDO GOMES ]
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SER,V[CQS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS/ \

il \
GERSON PEDROSO DA SILVA CHARLES'GUIMARAES
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

ARMELINO MO JUNIOR

PRESI OMISSAO DE EDUCAGAO, S , ASSISTENCIA
IR QS DA PESSOA COM|DEFICIENCIA
JAIR MA t OLIVEIRA | EREIRA
VIGQ ~ MEMBRO
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br ‘

Certifico que as Comissdes de Justica e Redacdo; Financas e
Orcamento; Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacgdo, Saude, Assisténcia Social e Direitos da Pessoa com
Deficiéncia apresentaram parecer em conjunto ao Projeto de Lei n2.
61/2018 no expediegte da Sessao Ordinaria do dia 22 de maio de
2018. 1

Certifico mais, o Projeto de Lei n2 61/2018 foi inscrito para
discusséo e votagao/ na Ordem do Dia da Sessao Ordindria do dia
io de 2018, conforme anunciado no final da Ordem do Dia
da Sessao |Ordinaria do dia 22 de maio de 2018.

, 23 de maio/caie 2018.

|
AMAURI/GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 57/2018 L/
“Dispbe sobre a avaliagdo psicolégica periddica dos-
servidores municipais que especifica e da oturas

providéncias”.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal
da Estancia Turistica de Ibitiina, usando das atribuigbes que
lhe s&o conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica

de Ibilina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica assegurado aos servidores publicos municipais
o direito ao bem estar biopsicossocial e, no caso de sofrimento mental, fica
assegurada a assisténcia terapéutica como forma de redugéo dos riscos inerentes ao
seu trabalho.

Art. 2° - Os servidores que exercem suas atividades nas
areas de Seguranga Publica, Educagéo e Saude realizardo avaliagbes psicologicas
semestrais, entre os meses de janeiro e julho de cada ano vigente.

§ 1° - As avaliagbes serdo obrigatérias e serao realizadas
pelo setor técnico responsavel da Divisao SESMET, em datas previamente

, agendadas.

§ 2° - Cabera a Secretaria Municipal da Administragao,
através da Divisdo de Recursos Humanos, providenciar o encaminhamento dos
servidores para a realizagdo dos exames e apds proceder as anotagbes nas
respectivas fichas funcionais.

§ 3° - Para o desenvolvimento das atividades propostas
nesta lei, a Divisdo do SESMET podera contar com o auxilio técnico dos demais
setores da Secretaria Municipal de Saude. _

Art. 3° - No caso da avaliagdo constatar qualquer fator que
possa colocar em risco a integridade fisica do servidor quando no desempenho de
suas atividades, ou ainda, causar prejuizo funcional ou material a si ou a outrem, o

resultado sera encaminhado imediatamente a Secretaria da A dministragéo, para as

devidas providéncias.

Art. 4° - Esta Lei sera regulamentada por Decreto pelo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Art. 5° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei

Al

correrdao por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente, suplementadas se
necessario.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 30 DE MAIO DE 2018.
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FERREIRA MACHADO
1%, SECRETARIO 2%, SECRET



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 164/2018 Ibitina, 04 de junho de 2018.

ENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 57/2018, referente ao Projeto de Lei n2. 008/2018,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2 61/2018 que “Dispde sobre a
avaliagcdo psicologica periédica dos servidores municipais que especifica e da
outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada no dia 30 de
maio de 2018.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragéo.
Atenciosamente,

. -
ﬂg/)m@o/’ '
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO

PRESIDENTE

AO EXMO. SR. [

DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO |

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.  Qcagol oS [o6 e
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2 61/2018 foi colocado em
discussédo e votagdo na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do
dia 30 de maio de 2018, sendo aprovado por unanimidade dos
Srs. Vereadores(as).

Certifico finalmente, em virtude da aprovacao do Projeto de Lei
n2. 61/2018 foi elaborado o Autoégrafo de Lei n2 57/2018,
encaminhado através do Oficio GPC n2. 164/2018, de 04 de
junho de 2018. _

Ibidina, 05 de junho de 2018

% VIEIRA

SECRETARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO
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